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1  Το διαλυμένο ΕΣΥ επιδεινώνει την κατάσταση
Θερίζει ο στρεπτόκοκκος

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

354.92 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σελ.2Το διαλυμένο ΕΣΥ 
επιδεινώνει την κατάσταση

ΘΕΡΙΖΕΙ
Ο ΣΤΡΕΠΤΟΚΟΚΚΟΣ
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1  Το διαλυμένο ΕΣΥ επιδεινώνει την κατάσταση Θερίζει ο στρεπτόκοκκος
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Το διαλυμένο ΕΣΥ επιδεινώνει την κατάσταση
θερίζει ο στρεπτόκοκκο*

Επτά ακόμα παιδιά νοσούν με 
στρεπτόκοκκο στη Νάουσα, 
σύμφωνα με επίσημα 
ενημέρωση ins ΠΟΕΑΗΝ, με τα 
τρία από αυτά να προέρχονται 
από το περιβάλλον του 7χρονου 
που έχασε τπ ζωή του, ενώ 
παράλληλα νοσηλεύεται και 
0vas 9xpovos, ο onoios είναι 
ξάδερφά$ του.
Υπενθυμίζεται ότι ο άτυχοε 7xpovos είχε 
διακομιστεί το περασμένο Σάββατο στο 
Νοσοκομείο τηε Νάουσαε με πυρετό και 
συμπτώματα γαστρεντερίτιδαε. Τ ην επο
μένη παρουσίασε επιδείνωση και μετα
φέρθηκε στη Θεσσαλονίκη, αρχικά στο 
νοσοκομείο «Γεννηματάε» και έπειτα 
στο «Ιπποκράτειο», όπου παρά τιε προ- 
σπάθειεε των γιατρών, κατέληξε. Σύμ
φωνα με την ιατροδικαστική εξέταση, 
πέθανε από λοίμωξη του αναπνευστι
κού, η οποία προκλήθηκε από στρεπτό
κοκκο.
•Τι είναι ο στρεπτόκοκκος ομαδαε Α;
Είναι ένα βακτήριο που μπορεί να προ- 
καλέσει διάφορεε λοιμώξειε στον άν
θρωπο, συνήθωε ήπιεε αλλά σε σπά-

νιεε περιπτώσειε πολύ σοβαρέε, ακόμη 
και θανατηφόρεε αν δεν αντιμετωπι
στούν κατάλληλα. Σε ένα μικρό ποσοστό 
(1 %-5%) ατόμων το βακτήριο εντοπίζε
ται στον φάρυγγα ή το δέρμα τουε ή και 
σε άλλα σημεία, χωρίε να νοσούν, απο
τελούν δηλαδή φορείετου βακτηρίου. 
•Πώς μεταδίδεται; Μέσω των μολυ- 
σμένων σταγονιδίων από τιε εκκρίσειε 
ασθενών, τηε επαφήε με επιμολυσμένεε 
επιφάνειεε, την επαφή με μολυσμένεε 
δερματικέε βλάβεε ασθενών, από υγι- 
είε φορείε του βακτηρίου (πιο δύσκολα). 
•Πώς εκδηλώνεται; Προκαλεί λοιμώ- 
ξειε όπωε φαρυγγοαμυγδαλίτιδα, πυρε
τό και δερματικό εξάνθημα γνωστό ωε 
οστρακιά, δερματικέε λοιμώξειε, όπωε 
μολυσματικό κηρίο και κυτταρίτιδα δη
λαδή φλεγμονή τηε επιδερμίδαε και του 
υποδόριου λίπουε. Σε κάποιεε περιπτώ- 
σειε εάν η στρεπτοκοκκική λοίμωξη δεν 
θεραπευτεί μετά κατάλληλα αντιβιοτι
κά μπορεί να οδηγήσει σε σοβαρέε επι- 
πλοκέε όπωε προσβολή των νεφρών ή 
τηε καρδιάε.
•Ποια είναι τα μέτρα πρόληψης; Σω
στή εφαρμογή των κανόνων υγιεινήε 
και τηε υγιεινήε των χεριών, αποφυ
γή του συγχρωτισμού και σωστόε αερι- 
σμόε των χώρων, σωστή καθαριότητα 
και απολύμανση των επιφανειών... 
•Πώς μπορεί να διαγνωσθεί; Με ένα 
ταχύ τεστ ανίχνευσηε (step test).
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1  Η περίθαλψη εκπέμπει SOS από τη Χαλκιδική
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

319.24 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΥΠΟΓΓΕΛΕΧΩΜΕΝΟ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΤΟΥ ΠΟΛΥΓΎΡΟΥ

Η περίθαλψη εκπέμπει 
SOS οπτό τη Χαλκιδική
Παρότι η Χαλκιδική περιμένει μεγάλο όγκο τουριστών και τη φετινή τουριστική περίοδο, 
μόνο το 50% των οργανικών θέσεων είναι καλυμμένο. ΣΕΛ 5
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1  Η περίθαλψη εκπέμπει SOS από τη Χαλκιδική
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

«Πονάει» η περίθαλψη στη Χαλκιδική: Υποστελέχωση στο νοσοκομείο Πολυγύρου
Παρότι η Χαλκιδική περιμένει μεγάλο όγκο τουριστών μόνο το 50% των οργανικών θέσεων είναι καλυμμένο
Του Μινοήλ Αιάπη

Υποστελεχομένο εν μέσω καλοκαι
ρινής σεζόν και εν αναμονή εκατοντά
δων χιλιάδων επισκεπτών είναι το μο
ναδικό νοσοκομείο της Χαλκιδικής, 
αυτό του Πολυγύρου το οποίο καλείται 
να ανταπεξέλθει σε όλα τα περιστατι
κά που σημειώνονται και στα τρία πό
δια και όχι μόνο του Νομού.

Η υποστελέχωση αφορά το νοση
λευτικό προσωπικό καθώς και τις ορ
γανικές θέσεις στα τμήματα επαγόν
των περιστατικών (ΤΕΠ) καθώς μόνο 
το 50% είναι καλυμμένες. Τα δυσάρε
στα αυτά στοιχεία, προκύπτουν από 
τον πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομο
σπονδίας Εργαζομένων Δημοσίων Νο
σοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), Μιχάλη Γιαν- 
νάκο ο οποίος μίλησε στο «TyposTh- 
es».

«Με 20 άτομα θα μπορέσουν
να αντεπεξέλθουν το καλοκαίρι»

Ο κ. Γιαννάκος, υπογράμμισε μι
λώντας στον «TyposThes» ότι θέμα με 
ελλείψεις γιατρών δεν υπάρχει, αλλά 
υπάρχει μεγάλο πρόβλημα με το νοση
λευτικό προσωπικό. Ενώ υπογράμμισε 
χαρακτηριστικά ότι «αν πάρουν σήμε
ρα ή αύριο 20 άτομα θα μπορέσουν να 
ανταπεξέλθουν για το καλοκαίρι».

Επίσης, επισήμανε ότι το ιδανικό θα 
ήταν να καλυφθούν όλες οι οργανικές 
θέσεις.

Αρκούν τα 5 ασθενοφόρα 
ανά βάρδια αλλά είναι 
μεγάλες οι αποστάσεις

Αναφορικά με την επάρκεια των 
ασθενοφόρων που δρουν ανά βάρδια 
αυτή την ώρα στη Χαλκιδική είναι 
πέντε στον αριθμό. Ο πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομέ
νων Δημοσίων Νοσοκομείων (ΠΟΕ
ΔΗΝ), Μιχάλη Γιαννάκος εξέφρασε 
την πεποίθηση ότι αρκούν, αλλά το 
πρόβλημα έγκειται στις μεγάλες απο
στάσεις και στην ιδιομορφία του δρό
μου, όσον αφορά τον δρόμο που συν
δέει το δεύτερο και το τρίτο πόδι της 
Χαλκιδικής με το νοσοκομείο Πολυγύ
ρου.

Ασθενοφόρα στις άκρες 
των ποδιών της Χαλκιδικής

Στον απόηχο του τραγικού συμβάν
τος που σημειώθηκε το μεσημέρι της 
Τετάρτης 7 Ιουνίου όπου έχασε την 
ζωή της μια 65χρονη τουρίστρια στην 
Ουρανούπολη επειδή το ασθενοφόρο 
χρειάστηκε 1,5 ώρες για να την προ
σεγγίσει, ο κ. Γιαννάκος είπε ότι θα

έπρεπε «να υπάρχει μέριμνα για το 
τρίτο πόδι, καθώς και για τα «τέρματα

των ποδιών» για καλύτερη κάλυψη. 
«Εκεί υπάρχει ζήτημα», όπως μας λέει,

«Αγ. Νικόλαος και Ουρανούπολη απέ
χουν πάνω από μία ώρα από τον Πολύ
γυρο. Στις άκρες των ποδιών έπρεπε 
να υπάρξει πρόβλεψη για ασθενοφό
ρα». Παράλληλα, ο κ. Γιαννάκος, είπε 
ότι, «Αν υπήρχε στην Ουρανούπολη 
ασθενοφόρο, δεν θα έπρεπε να φύγει 
από Αγ. Νικόλαο. «Τα ασθενοφόρα πα
ρέχουν τις πρώτες βοήθειες ενώ έχουν 
και απινιδώση αν χρειαστεί» συμπλή
ρωσε.
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1  Συναγερμός για στρεπτόκκοκο στη Θεσσαλονίκη
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

584.35 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΠΩΛΕΙΑ 7ΧΡ0Ν0Υ

Συναγερμός για 
στρεπτόκκοκο 
στη Θεσσαλονίκη

Στο Γεννήματος νοσηλεύεται ο ξά
δερφός του 7χρονου που έχασε τη 
ζωή του, ενώ νοσούν κι άλλα παι
διά στη Νάουσα. ΣΕΑ 4
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1  Συναγερμός για στρεπτόκκοκο στη Θεσσαλονίκη
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Συναγερμός για τον 
στρεπτόκκοκο μετά το θάνατο 
7χρονου στη Θεσσαλονίκη
Στο Γεννηματάς νοσηλεύεται ο ξάδερφός του, ενώ νοσούν κι άλλα παιδιά στη Νάουσα

Ε
ισαγγελική έρευνα διεξά
γεται για τον θάνατο του 
7χρονου αγοριού από τη 
Νάουσα, που άφησε την 
τελευταία του πνοή στη 
ΜΕΘ Παίδων του Ιπποκρατείου νοσοκο
μείου της Θεσσαλονίκης, λόγω παρενερ- 

γειών από στρεπτόκοκκο.
Σύμφωνα με το μέλος της εκτελεστι

κής επιτροπής της ΠΟΕΔΗΝ, Πέτρο Κε- 
τικίδη στο νοσοκομείο Γ. Γεννηματάς νο
σηλεύεται και ο ξάδελφος του άτυχου 
αγοριού. Πρόκειται για έναν 9χρονο, που 
νοσηλεύεται σε απλή κλίνη με παρόμοια 
συμπτώματα και είναι πιθανόν να νοσεί 
και εκείνος από στρεπτόκκοκο. Το παιδί, 
σύμφωνα με πληροφορίες, είναι σε καλή 
κατάσταση με ήπια συμπτώματα και υπό 
αγωγή.

Σε δηλώσεις που έκανε ο ίδιος στον τη
λεοπτικό σταθμό Mega, είπε ότι «το παιδί 
ήρθε γύρω στις 4 το απόγευμα. Διακομί
στηκε με ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ, με συ
νοδεία ειδικού γιατρού - παιδιάτρου. Δεν 
ήταν σε καλή κατάσταση. Το πήγαν στο 
χειρουργείο, όπου προσπαθούσαν να του 
κάνουν ανάνηψη. Δυστυχώς, η κατάστα
ση ήταν άσχημη». Ο οργανωτικός γραμ
ματέας της ΠΟΕΔΗΝ πρόσθεσε πως «το 
διασωλήνωσαν, οι γιατροί και το προσω
πικό έδωσαν μάχη για πέντε ώρες. Έγιναν 
προσπάθειες να το επαναφέρουν. Χρει
αζόταν επειγόντως ΜΕΘ και έπρεπε να 
μεταφερθεί στο Ιπποκράτειο» και τόνισε 
πως όταν ο 7χρονος έφτασε στο νοσοκο
μείο Γεννηματάς η κατάστασή του ήταν 
μη αναστρέψιμη. Ο 7χρονος, όμως, έπαθε 
ανακοπή και κατέληξε, παρά τις υπεράν
θρωπες προσπάθειες των γιατρών να τον 
κρατήσουν στη ζωή.

Σε ό,τι έχει να κάνει με τον ξάδερφο 
του 7χρονου που νοσηλεύεται στο νοσο
κομείο Γεννηματάς, ο κ. Κετικίδης είπε 
ότι «οι γιατροί τον παρακολουθούν, του 
δίνουν θεραπεία. Νοσηλεύεται μόνος του 
σε θάλαμο και ελπίζουμε όλα να πάνε κα
λά».

Θετικά ακόμη έξι παιδιά

Θετικά στην λοίμωξη από διεισδυτικό 
στρεπτόκοκκο της ομάδας Α έχουν βρεθεί 
ακόμα έξι παιδιά από το περιβάλλον του 
7χρονου που έχασε τη ζωή του από την 
λοίμωξη, την περασμένη Δευτέρα στη 
Θεσσαλονίκη. Τα παιδιά είναι ασυμπτω- 
ματικά και σύμφωνα με πηγές από τον 
ΕΟΔΥ διενεργείται έλεγχος βάσεις πρω
τοκόλλου όπου ελέγχονται και οι επαφές 
τους.

Στην Ελλάδα έχουν χάσει τη ζωή 
τους, το 2023, έξι παιδιά από στρεπτό
κοκκο ομάδας Α. Στη χώρα μας, οι λοι
μώξεις από διεισδυτικό στρεπτόκοκκο 
της ομάδας Α δεν επιτηρούνταν μέσω 
του συστήματος υποχρεωτικής δήλωσης 
νοσημάτων. Ο ΕΟΔΥ απέστειλε ενημε
ρωτικό σημείωμα με οδηγίες σε όλα τα 
νοσηλευτικά ιδρύματα της χώρας σχετι

κά με την αναγκαιότητα να δηλώνονται 
στον ΕΟΔΥ όλα τα περιστατικά της δι
εισδυτικής λοίμωξης από στρεπτόκοκκο 
ομάδας Α. Εστάλησαν οδηγίες στις Δι
ευθύνσεις Δημόσιας Υγείας σχετικά με 
τη διαχείριση κρουσμάτων iGAS στο 
οικιακό και σχολικό περιβάλλον και 
ενημερώθηκε η επιστημονική κοινότη
τα.

Υπενθυμίζεται, ότι ο στρεπτόκοκκος 
της ομάδας A (GAS) είναι η συνηθέστε-

ρη αιτία βακτηριακής φαρυγγίτιδας σε 
παιδιά σχολικής ηλικίας. Η συχνότητα 
εμφάνισης της φαρυγγίτιδας από GAS 
συνήθως κορυφώνεται κατά τους χειμε
ρινούς μήνες και στις αρχές της άνοιξης. 
Σε εξαιρετικά σπάνιες περιπτώσεις ο 
GAS μπορεί να προκαλέσει σοβαρή και 
απειλητική) για τη ζωή λοίμωξη iGAS.

Σύμφωνα με αναφορές διεθνών και 
ευρωπαϊκών φορέων Δημόσιας Υγείας 
(WHO, ECDC) καταγράφεται αύξηση

των περιπτώσεων iGAS σε παιδιά ηλι
κίας κάτω των δέκα ετών σε ορισμένες 
ευρωπαϊκές χώρες, από τον Σεπτέμβριο 
του 2022 έως σήμερα. Κατά την ίδια πε
ρίοδο, αναφέρθηκαν επίσης αρκετοί θά
νατοι από iGAS σε παιδιά ηλικίας κάτω 
των 10 ετών (Ηνωμένο Βασίλειο, Γαλ
λία, Ιρλανδία). Αξίζει να σημειωθεί ότι 
μέχρι σήμερα δεν προκύπτει εμφάνιση 
κάποιου νέου στελέχους στρεπτόκοκ
κου. Ο στρεπτόκοκκος της ομάδας Α εί

ναι ευαίσθητος στα συνήθη αντιμικρο- 
βιακά.
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1  Ο στρεπτόκοκκος φωτίζει τα κενά στην παιδιατρική
φροντίδα

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1068.5 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ο στρεπτόκοκκος 
φωτίζει τα κενά στην 
παιδιατρική φροντίδα
Ελλείψεις γιατρών και ενημέρωσης, 
προβλήματα στο ΕΚΑΒ και 
απουσία νοσοκομείου παίδων 
στη Βόρεια Ελλάδα συνθέτουν 
το ανησυχητικό σκηνικό
σελίδα 10
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1  Ο στρεπτόκοκκος φωτίζει τα κενά στην παιδιατρική φροντίδα
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Υγ
εία

10 Η ΑΥΓΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ Τετάρτη 14 Ιουνίου 2023

Ο στρεπτόκοκκος 
φωτίζει τα κενά στην 
παιδιατρική φροντίδα
Ελλείψεις γιατρών ειδικότητας και επιδημιολογικής ενημέρωσης,
προβλήματα στο ΕΚΑΒ και απουσία νοσοκομείου παίδων
στη Βόρεια Ελλάδα συνθέτουν το ανησυχητικό σκηνικό
που έχει διαμορφωθεί μετά τη συστηματική απαξίωση του δημόσιου
συστήματος Υγείας από την κυβέρνηση Μητσοτάκη

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Ο
 θάνατος του 7χρο- 
νου παιδιού στη Νά
ουσα από στρεπτό
κοκκο και τα επιπλέ

ον 7 θετικά άτομα στην περιοχή 
(τα 3 εξ αυτών από το περιβάλ

λον του άτυχου ανήλικου) έχουν 
προκαλέσει έντονη ανησυχία 
αναφορικά με το συγκεκριμένο 
βακτήριο. Σημειώνεται δε ότι 
μόνο μέσα στο 2023 έχουμε 6 
θανάτους, οι οποίοι είναι περισ
σότεροι από το συνηθισμένο.

Ωστόσο, τα τελευταία γεγονό
τα έχουν φέρει στην επιφάνεια 
και τα προβλήματα που αντιμε
τωπίζει η δημόσια Υγεία, και ει
δικότερα η παιδιατρική νοσοκο
μειακή περίθαλψη. Πρώτον, εί
ναι προβληματικό ότι η αρχική 
ενημέρωση για τον αριθμό των 
θετικών ατόμων δεν έγινε από 
τον αρμόδιο δημόσιο φορέα 
υγειονομικής επιτήρησης (τον 
ΕΟΔΥ), αλλά από τη συνδικαλι
στική ομοσπονδία των εργαζο
μένων (την ΠΟΕΔΗΝ). Επί
σης, σημειώνεται ότι τον Απρί
λιο έγιναν γνωστοί στο κοινό 2 
νέοι θάνατοι, οι οποίοι έφεραν 
τον συνολικό αριθμό έως τότε 
στους 3, αλλά η ενημέρωση έγι
νε από το... ECDC (Ευρωπαϊκό 
Κέντρο Ελέγχου Νοσημάτων) 
και όχι από τον ΕΟΔΥ. Είκοσι 
τέσσερις ώρες μετά τα δημοσι
εύματα που εξέθεταν τον Οργα
νισμό, ο ίδιος με ανακοίνωσή 
του απάντησε ότι «η δημοσιο
ποίηση μεμονωμένων κρου
σμάτων που καταλήγουν κατό
πιν νόσησης με λοιμώδες νόση
μα δεν αποτελεί πρακτική δημό
σιας υγείας, εκτός και αν στο
χεύει σε ενημέρωση και συγκε
κριμένη σύσταση προς τον πλη
θυσμό», ενώ, επιπλέον, «με την 
αναφορά μεμονωμένων περι
στατικών ελλοχεύει ο κίνδυνος 
δημοσιοποίησης προσωπικών 
δεδομένων των οικογενειών». 
Και δεν σταματά εκεί, καθώς συ
μπληρώνει ότι «η ανακοίνωση 
μεμονωμένων σοβαρών λοιμώ
ξεων δεν κρίνεται σκόπιμη». Βέ
βαια, στον πρώτο θάνατο ο 
ΕΟΔΥ εξέδωσε σχετική ανακοί
νωση και είχε αναφέρει ότι ο θά
νατος ακόμη και ενός παιδιού 
κρίνεται σκόπιμος για την ενη
μέρωση της κοινής γνώμης...

Γιατροί και ασθενοφόρα
Το σύστημα Υγείας στη χώρα 

μας παρουσιάζει δύο σημαντι
κότατα προβλήματα μεταξύ άλ
λων. Το ένα είναι η υποστελέ- 
χωση του προσωπικού και το 
άλλο είναι η τραγική κατάσταση 
στο ΕΚΑΒ, όπως είδαμε την

προηγούμενη εβδομάδα με τα 
τρία τραγικά περιστατικά. Κι αν 
το Νοσοκομείο Νάουσας δεν 
είχε κάποιο πρόβλημα με τους 
παιδίατρους (διαθέτει πέντε για
τρούς αυτής της ειδικότητας), το 
ίδιο δεν είναι δεδομένο για άλ
λες περιοχές της χώρας. Είναι 
γνωστό, άλλωστε, ότι τα νοσο
κομεία στην περιφέρεια, και δη 
στη νησιωτική χώρα, αντιμετω
πίζουν τραγικές ελλείψεις σε βα
σικές ειδικότητες.

Επίσης, τα παιδιά που χρή- 
ζουν νοσηλείας στην περιφέ
ρεια τις περισσότερες φορές με- 
ταφέρονται σε κεντρικές πόλεις. 
Έτσι και στη Νάουσα, αν υπάρ
ξει τέτοιο ενδεχόμενο, το παιδί 
πρέπει να μεταφερθεί στη Θεσ
σαλονίκη. Ωστόσο, είδαμε στο 
πρόσφατο παρελθόν τι συμβαί
νει στο ΕΚΑΒ και αυτά τα περι
στατικά καθιστούν αμφίβολη 
την έγκαιρη απόκριση και εκτέ
λεση της διακομιδής.

Αναγκαίο όσο ποτέ ένα 
παιδιατρικό νοσοκομείο 
στη Βόρεια Ελλάδα

Τέλος, ακόμα κι αν όλα τα πα
ραπάνω εξελιχθούν χωρίς 
απρόοπτα, παραμένει το ζήτημα 
των κλινών ΜΕΘ για παιδιά στη 
Βόρεια Ελλάδα, των οποίων ο 
αριθμός είναι τρομακτικά μι
κρός. Μόλις 8 κρεβάτια Εντατι
κής για ανήλικους ασθενείς 
υπάρχουν στη Θεσσαλονίκη, 
στο «Ιπποκράτειο», και καλύ
πτουν τις ανάγκες όλης της πε
ριοχής. Υπενθυμίζεται ότι τον 
Ιανουάριο δεν υπήρχε κενή κλί
νη ΜΕΘ για παιδιά στη Βόρεια 
Ελλάδα, με αποτέλεσμα ένα 
άχρονο παιδί να χρειαστεί να με
ταφερθεί από τα Γρεβενά στο 
Ρίο, κάτι που τελικά του στοίχισε 
τη ζωή. Είναι γεγονός ότι κατά 
τους καλοκαιρινούς μήνες συ
νήθως δεν γεμίζουν αυτά τα 
κρεβάτια. Η ξαφνική εμφάνιση 
όμως των κρουσμάτων στρε
πτόκοκκου κρούει το καμπανά
κι της ετοιμότητας και ο μικρός 
αριθμός κλινών ΜΕΘ μπορεί 
να αποτελέσει πρόβλημα. Αν όχι 
τώρα, σίγουρα σε λίγους μήνες.

Επομένως, η δημιουργία 
ενός νοσοκομείου παίδων στη 
Θεσσαλονίκη θα ήταν ευεργετι
κή για τη δημόσια υγεία και την 
παιδιατρική περίθαλψη. Ωστό
σο, ο διαγωνισμός για τη δημι
ουργία του ναυάγησε πριν από 
λίγους μήνες, με σοβαρότατες 
ευθύνες από την κυβέρνηση 
Μητσοτάκη. Η πολιτική ηγεσία 
Πλεύρη-Γκάγκα είχε δεσμευτεί 
ότι το θέμα θα λυθεί σε σύντομο 
χρονικό διάστημα.Έχουν περά
σει τέσσερις μήνες κι ακόμα δεν 
έχει γίνει τίποτα...
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1  Ακόμη επτά παιδιά με στρεπτόκοκκο στη Νάουσα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

444.83 cm² Κυκλοφορία: 2090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ακόμη επτά παιδιά με στρεπτόκοκκο στη Νάουσα
Τα παιδιά είναι ασυμπτωματικά και σύμφωνα με πη
γές από τον ΕΟΔΥ διενεργείται έλεγχος βάσει πρω
τοκόλλου, ενώ ελέγχονται και οι επαφές τους

Ε
πτά παιδιά βρέθηκαν, μέχρι 
στιγμής, θετικά στον στρε
πτόκοκκο Α στη Νάουσα, τα 
περισσότερα από την τάξη 
του επτάχρονου που κατέ
ληξε τη περασμένη Δευτέρα, σύμφωνα 
με ανακοίνωση του προέδρου της ΠΟ- 

ΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκου.
Τους χορηγήθηκε αντιβίωση και πήγαν 
σπίτι τους, καθώς κάποια δεν έχουν καθό
λου συμπτώματα και κάποια απλώς ήπια. 
Έως τώρα, στο νοσοκομείο της Νά
ουσας έχουν προσέλθει 21 παιδιά και 
έκαναν το τεστ για στρεπτόκοκκο 
(Strep Test), όπως αναφέρει ο Μιχά- 
λης Γιαννάκος.
Αναλυτικά η ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ: 
"Ο θάνατος του 7χρονου είναι ένα τρα
γικό γεγονός που έχει συγκλονίσει ό
λους μας. Αρκετές φορές έχουμε κα
ταγγείλει τις τραγικές ελλείψεις για
τρών βασικών ειδικοτήτων στα περιφε
ρειακά νοσοκομεία.
Όμως το Νοσοκομείο της Νάουσας 
διαθέτει επαρκή στελέχωση σε παιδιά
τρους. Υπηρετούν πέντε παιδίατροι στο 
νοσοκομείο και λειτουργεί τμήμα βρα
χείας νοσηλείας τεσσάρων κλινών για 
παρακολούθηση των παιδιών που προ
σέρχονται.
Εάν τα παιδιά που προσέρχονται χρή- 
ζουν νοσηλείας διακομίζονται σε νοσο
κομεία της Θεσσαλονίκης. Παραμένει 
το πρόβλημα της έλλειψης ΜΕΘ ΠΑΙ- 
ΔΩΝ όπου για όλη τη ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ 
έχουμε 8 κλίνες ΜΕΘ διαθέσιμες στο 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ.

Είναι σε εξέλιξη η εισαγγελική έρευνα 
το πόρισμα της οποίας αναμένουμε.
Θα πρέπει όμως να πούμε ότι οι πέντε 
παιδίατροι ιατροί του νοσοκομείου 
Νάουσας είναι εξαίρετοι επιστήμονες 
που έχουν σώσει πολλά παιδιά της 
περιοχής.
Έως τώρα στο νοσοκομείο της Νάου
σας έχουν προσέλθει 21 παιδιά και έκα
ναν το τεστ για στρεπτόκοκκο (Strep 
Test) και βρέθηκαν τα 7 θετικά. Τα τρία 
από το περιβάλλον του 7χρονου παι
διού. Τους χορηγήθηκε αντιβίωση και 
πήγαν σπίτι τους.
Νοσηλεύεται στο ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ ένα 
θχρονο παιδί συγγενής του 7χρονου 
που διεκομίσθη από Νάουσα με ασθε
νοφόρο σε σταθερή καλή κατάσταση 
θετικό στον στρεπτόκοκκο.
Προσοχή λοιπόν στους γονείς".
Το άτυχο αγόρι από την Ημαθία, ήταν 
το έκτο θύμα του στρεπτόκοκκου στη 
χώρα μας για το 2023, το οποίο σύμφω
να με τις ιατροδικαστικές εξετάσεις, 
πέθανε από λοίμωξη του αναπνευστι
κού που προκλήθηκε από το βακτήριο. 
Το άτυχο παιδί εξέτασε ο καθηγητής ια
τροδικαστικής του ΑΠΘ, Φώτης Χατζη- 
νικολάου, και αποφάνθηκε ότι ο θάνα
τος του παιδιού προήλθε "από λοίμωξη 
του αναπνευστικού που συνάδει με τα 
κλινικά ευρήματα".
Ωστόσο, αναμένονται περαιτέρω κλινι
κές εξετάσεις.
Στην Ελλάδα έχουν χάσει τη ζωή τους 
το 2023 έξι παιδιά από στρεπτόκοκκο ο
μάδας Α.
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1  Έξι αγγελούδια
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,23 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

261.76 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ ΑΠΟ ΕΟΔΥ \ «I
Έξι αγγελούδια 
«έσβησαν»
απο στρεπτόκοκκο V

ΣΕΛ.23



11;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Έξι αγγελούδια
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,23 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Με στρεπτόκοκκο νοσηλεύεται και ο ξάδελφοε του άτυχου 7χρονου
0 ιατροδικαστής αποφάνθηκε ότι ο θάνατος του 7χρο- 

νου παιδιού από την Ημαθία προήλθε από λοίμωξη του 
αναπνευστικού εξαιτίας του στρεπτόκοκκου. Η οικογέ
νεια του έχει βυθιστεί στο πένθος και την ίδια ώρα αγω
νία για την τύχη του θχρονου ξαδέρφου του άτυχου αγο
ριού. που νοσηλεύεται στο νοσοκομείο «Π Γεννηματάς» 
της Θεσσαλονίκης, με τα ίδια συμπτώματα.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαν- 
νόκο, έχουν προσέλθει στο νοσοκομείο της Νάουσας για 
step test 21 παιδιά, από τα οποία τα 7 έχουν βγει θετικά. 
Τα τρία από αυτά είναι από το περιβάλλον του 7χρονου

παιδιού. Με ανακοίνωσή του ο ΕΟΔΥ αναφέρει ότι κατα
γράφεται αύξηση των περιπτώσεων διεισδυτικής λοίμω
ξης από στρεπτόκοκκο της ομάδας A (iGAS) σε παιδιά 
ηλικίας κάτω των δέκα ετών σε ορισμένες ευρωπαϊκές 
χώρες, από τον Σεπτέμβριο του 2022 έως σήμερα. Κατά 
την ίδια περίοδο, αναφέρθηκαν επίσης αρκετοί θάνατοι 
από την ίδια λοίμωξη σε Ηνωμένο Βασίλειο, Γαλλία. Ιρ
λανδία. Ο 7χρονος που κατέληξε στην Ημαθία ήταντο 
έκτο μεμονωμένο περιστατικό θανάτου από iGAS σε παι
δί στην Ελλάδα για το 2023. Στη χώρα μας. οι λοιμώξεις 
από διεισδυτικό στρεπτόκοκκο της ομάδας Α δεν επιτη

ρούνταν μέσω του συστήματος υποχρεωτικής δήλωσης 
νοσημάτων. Ο ΕΟΔΥ απέστειλε ενημερωτικό σημείωμα 
με οδηγίες σε όλα τα νοσηλευτικά ιδρύματα της χώρας 
και στις Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας σχετικά με τη δια
χείριση τέτοιων κρουσμάτων.

Η πρόεδρος της ΕΙΝΑΠ Ματίνα Παγώνη ανέφερε στην 
ΕΡΤ ότι ο στρεπτόκοκκος είναι αντιμετωπίσιμος τα πρώ
τα δυο 24ωρα της νόσησης και ότι είναι σπάνιο να χάσει 
κάποιος τη ζωή του. αλλά απαιτείται προσοχή στα μικρά 
παιδιά μέχρι 8-10 ετών αλλά και στους ηλικιωμένους με 
υποκείμενα νοσήματα. Κατ. Παπ.
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1  Στην ατομική ευθύνη των οικογενειών η έγκαιρη
διάγνωση, ελλείψεις στην παιδιατρική φροντίδα

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

589.84 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΣΤΡΕΠΤΟΚΟΚΚΟΥ ΣΕ ΠΑΙΔΙΑ

Στην ατομική ευθύνη των οικογενειών η έγκαιρη 
διάγνωση, ελλείψεις στην παιδιατρική φροντίδα

ντείνεται η ανησυχία για την υγεία των παιδιών 
μετά τον θάνατο ακόμη ενός παιδιού, του 6ου 
στην Ελλάδα, από στρεπτόκοκκο.
Στο μεταξύ, θετικά στη λοίμωξη από διεισδυ

τικό στρεπτόκοκκο της ομάδας Α διαγνώστηκαν 
ακόμα 7 παιδιά από το περιβάλλον του 7χρονου 
που έχασε τη ζωή του. Χτες έγινε γνωστό ότι και 
ο ξάδερφος του 7χρονου, ένα θχρονο παιδί, νοση
λεύεται στο Νοσοκομείο «Γεννηματάς» στη Θεσ
σαλονίκη με παρόμοια συμπτώματα. Στα υπόλοι
πα παιδιά χορηγήθηκε αντιβίωση και επέστρεψαν 
στο σπίτι τους, καθώς κάποια δεν έχουν καθόλου 
συμπτώματα και κάποια απλώς ήπια.

Αν και η έξαρση του στρεπτόκοκκου είναι γνω
στή εδώ και μήνες, η προηγούμενη κυβέρνηση ό
χι μόνο δεν πήρε μέτρα για τον έλεγχο της νόσου, 
αφήνοντας ακόμα και τα παιδιατρικά νοσοκομεία 
χωρίς strep test, αλλά πετάει το μπαλάκι στους 
γονείς να ενημερώνουν έγκαιρα τον παιδίατρο, να 
βάζουν και πάλι το χέρι στην τσέπη για την πλη
ρωμή των τεστ, σε κάποιο ιδιωτικό εργαστήριο.

Σύμφωνα με την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργα
ζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), για 
παράδειγμα, στο Νοσοκομείο της Νάουσας υπη
ρετούν 5 παιδίατροι και λειτουργεί τμήμα βραχεί
ας νοσηλείας 4 κλινών για παρακολούθηση των παιδιών που 
προσέρχονται. Εάν τα παιδιά που προσέρχονται χρήζουν νοση
λείας διακομίζονται σε νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης. Παρα
μένει, ωστόσο, το πρόβλημα της έλλειψης ΜΕΘ Παίδων, κα
θώς για όλη τη Βόρεια Ελλάδα υπάρχουν μόνο 8 κλίνες δι
αθέσιμες στο Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης. Υπενθυμίζεται ό
τι σε νοσοκομεία στα νησιά, όπως σε αυτό της Σάμου, υπηρε
τεί μόλις μία παιδίατρος!

Εργατικό Κέντρο Νάουσας:
Να πορθούν όλα τα μέτρα προστασίας 
των παιδιών

Το Εργατικό Κέντρο Νάουσας εκφράζει τα θερμά του συλ
λυπητήρια στην οικογένεια του 7χρονου παιδιού και παράλλη
λα την έντονη ανησυχία του, αναδεικνύοντας την ανάγκη να 
παρθούν όλα τα αναγκαία μέτρα προστασίας των παιδιών και 
ενίσχυσης των δομών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας.

Μεταξύ άλλων αναφέρει σε ανακοίνωσή του: «Αποδεικνύε- 
ται με τον πιο τραγικό τρόπο πως χωρίς Πρωτοβάθμια Φροντί

δα Υγείας, Κέντρα Υγείας, περιφερειακά και αγροτικά ιατρεία 
σε χωριά και γειτονιές των πόλεων, εύκολη και άμεση πρόσβα
ση του ασθενούς, δεν μπορεί να υπάρξει επιδημιολογική επι
τήρηση ούτε έγκαιρη διάγνωση και θεραπεία.

Παρ’ όλες τις τιτάνιες προσπάθειες των γιατρών και των υγει
ονομικών, που δίνουν πάνω από το 100% των δυνάμεών τους 
για την υγεία του λαού, αποδεικνύεται ότι η αντιμετώπιση τέ
τοιων ζητημάτων δεν μπορεί να επαφίεται στην ατομική ευθύ
νη της οικογένειας για να προμηθευτεί το διαγνωστικό τεστ και 
να γίνεται ατομική υπόθεση, όπως και στην πανδημία με την 
Covid-19, όταν είναι γνωστό ότι το συγκεκριμένο διαγνωστικό 
τεστ (strep test) πρέπει να γίνεται από εκπαιδευμένο προσω
πικό καθώς υπάρχουν πολλές περιπτώσεις τόσο ψευδών θε
τικών όσο και ψευδών αρνητικών αποτελεσμάτων.

Απαιτούμε από το κράτος να πάρει όλα τα μέτρα προστασί
ας από τον κίνδυνο του στρεπτόκοκκου στα παιδιά, καθώς και 
τη λειτουργία των παιδικών ΜΕΘ με κριτήριο τις ανάγκες προ
στασίας των παιδιών και όχι το κόστος λειτουργίας!

Καλούμε όλο τον λαό να κάνει υπόθεση δική του την υπερά
σπιση και ενίσχυση του δημόσιου και δωρεάν χαρακτήρα του 
συστήματος Υγείας. Σήμερα, εν έτει 2023, υπάρχουν τα τεχνο

λογικά και επιστημονικά μέσα για την προστασία 
της ανθρώπινης ζωής».

Σχετικά με τον στρεπτόκοκκο της ομάδας Α (ο 
οποίος ανιχνεύεται σε όλα τα κρούσματα), πρόκει
ται για βακτήριο που μπορεί να προκαλέσει διάφο
ρες λοιμώξεις στον άνθρωπο, συνήθως ήπιες αλλά 
σε σπάνιες περιπτώσεις πολύ σοβαρές, ακόμη και 
θανατηφόρες αν δεν αντιμετωπιστούν κατάλληλα. 
Σε ένα μικρό ποσοστό (1-5%) ατόμων το βακτήριο 
εντοπίζεται στον φάρυγγα ή το δέρμα τους ή και 
σε άλλα σημεία, χωρίς να νοσούν, αποτελούν δη
λαδή αυτά τα άτομα υγιείς φορείς του βακτηρίου.

Σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ, ο στρεπτόκοκκος ομά
δας Α μεταδίδεται μέσω των μολυσμένων σταγο
νιδίων από τις εκκρίσεις ασθενών, της επαφής με 
επιμολυσμένες επιφάνειες, με την επαφή με μο- 
λυσμένες δερματικές βλάβες ασθενών και από υ
γιείς φορείς του βακτηρίου. Συνήθως προκαλεί 
λοιμώξεις όπως φαρυγγοαμυγδαλίτιδα, πυρετό 
και δερματικό εξάνθημα γνωστό ως οστρακιά, 
δερματικές λοιμώξεις όπως μολυσματικό κηρίο 
και κυτταρίτιδα, δηλαδή φλεγμονή της επιδερμί
δας και του υποδόριου λίπους.

Σε κάποιες περιπτώσεις εάν η στρεπτοκοκκική 
λοίμωξη δεν θεραπευτεί με τα κατάλληλα αντιβι

οτικά μπορεί να οδηγήσει σε σοβαρές επιπλοκές, όπως προ
σβολή των νεφρών ή της καρδιάς.

Πιο ευάλωτοι στο βακτήριο είναι τα μικρά παιδιά, οι ηλικι
ωμένοι, οι ανοσοκατεσταλμένοι, οι άνθρωποι με χρόνια νο
σήματα και όσοι διαβιούν σε κακές συνθήκες υγιεινής και 
σε συνθήκες συγχρωτισμού.

Υπάρχουν διάφορες εξετάσεις για τη διάγνωση της λοίμω
ξης από τον στρεπτόκοκκο ομάδας Α ανάλογα με την κλινική 
εικόνα του ασθενούς. Για παράδειγμα, η στρεπτοκοκκική φα
ρυγγοαμυγδαλίτιδα μπορεί γρήγορα να διαγνωσθεί με καλλι
έργεια φαρυγγικού επιχρίσματος καθώς επίσης και με ένα τα
χύ τεστ ανίχνευσης του αντιγόνου του στρεπτόκοκκου, γνω
στό ως step test. Η στρεπτοκοκκική λοίμωξη από τον στρεπτό
κοκκο ομάδας Α πρέπει εγκαίρως να αντιμετωπίζεται με τα κα
τάλληλα αντιβιοτικά, ανάλογα με τη βαρύτητα της λοίμωξης.

Ο πυρετός που επιμένει, η έντονη κυνάγχη, η δυσκαταπο- 
σία, ο πυρετός σε συνδυασμό με εξάνθημα, η έντονη κατα
βολή είναι συμπτώματα που πρέπει να μας οδηγήσουν να α
ναζητήσουμε άμεσα ιατρική βοήθεια. Η διεισδυτική λοίμωξη 
από τον πυογόνο στρεπτόκοκκο εξελίσσεται ταχύτατα, γι’ αυτό 
οποιαδήποτε υποψία νόσου χρήζει άμεσης ιατρικής εκτίμησης.
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1  Ακόμη 7 παιδιά θετικά στο στρεπτόκοκκο
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,27 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

392.56 cm² Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΤΡΕΠΤΟΚΟΚΚΟΙ ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΣΕ ΠΑΙΔΙΑ ► 27
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1  Ακόμη 7 παιδιά θετικά στο στρεπτόκοκκο
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,27 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

ΤΙ ΝΑ ΠΡΟΣΕΧΟΥΜΕ...

Ακόμη 7 παιδιά θετικά 
στο στρεπτόκοκκο
Ολα τα κρούσματα 
από ίο περιβάλλον 
του άτυχου_______
7χρονου, που 
κηδεύτηκε x6es.
Σε σταθερή______
κατάσταση_______
ο 9xpovos_______

ΣΕ ΣΤΑΘΕΡΗ κατάσταση στο «Γ. 
Γεννηματάς» της Θεσσαλονίκης εξα
κολουθεί να νοσηλεύεται με στρεπτό
κοκκο της ομάδας Α ο εννιάχρονος 
από τη Στενήμαχο Ημαθίας. Είναι ο 
πρώτος ξάδελφος του επτάχρονου 
που έχασε τη ζωή του από την ίδια 
ασθένεια την Κυριακή. Χθες το από
γευμα, το άτυχο παιδί οδηγήθηκε 
στην τελευταία του κατοικία. Μέσα 
σε βαρύ κλίμα πένθους και οδύνης, 
συγγενείς, φίλοι και συμμαθητές 
αποχαιρέτησαν τον επτάχρονο στον 
Ιερό Ναό των Αγίων Αναργύρων στη 
Στενήμαχο.

Στο μεταξύ, θετικά στη λοίμωξη 
από στρεπτόκοκκο της ομάδας A 
έχουν βρεθεί ακόμα έξι παιδιά από 
το περιβάλλον του επτάχρονου. «Εως 
τώρα στο Νοσοκομείο της Νάουσας 
έχουν προσέλθει 21 παιδιά, που έκα
ναν το τεστ για στρεπτόκοκκο (Strep 
Test) και βρέθηκαν τα επτά θετικά. Τα 
τρία είναι συμμαθητές του επτάχρο
νου, τους χορηγήθηκε αντιβίωση και 
πήγαν σπίτι τους», είπε ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος. 
Σύμφωνα με πηγές από τον ΕΟΔΥ, 
διενεργείται έλεγχος βάσει πρωτο
κόλλου, όπου ελέγχονται και οι επα
φές τους.
Φέτος, στην Ελλάδα έχουν χάσει τη 
ζωή τους έξι παιδιά από στρεπτόκοκκο 
ομάδας Α. Οι λοιμώξεις από διεισδυ

τικό στρεπτόκοκκο της ομάδας Α δεν 
επιτηρούνταν μέσω του συστήματος 
υποχρεωτικής δήλωσης νοσημάτων. 
Ο ΕΟΔΥ απέστειλε ενημερωτικό ση
μείωμα με οδηγίες σε όλα τα νοση
λευτικά ιδρύματα της χώρας σχετικά 
με την αναγκαιότητα να δηλώνονται 
στον ΕΟΔΥ όλα τα περιστατικά της 
διεισδυτικής λοίμωξης από στρεπτό
κοκκο ομάδας Α. Εστάλησαν οδηγί
ες στις Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας 
σχετικά με τη διαχείριση κρουσμάτων 
iGAS στο οικιακό και σχολικό περι
βάλλον και ενημερώθηκε η επιστη
μονική κοινότητα.

Συμπτώματα
Ο στρεπτόκοκκος ομάδας Α συνήθως 
προκαλεί λοιμώξεις όπως φαρυγγο- 
αμυγδαλίτιδα, πυρετό και δερματικό 
εξάνθημα γνωστό ως οστρακιά, δερ
ματικές λοιμώξεις όπως μολυσματικό 
κηρίο και κυτταρίτιδα, δηλαδή φλεγ
μονή της επιδερμίδας και του υποδό
ριου λίπους. Η συχνότητα εμφάνισης 
της φαρυγγίτιδας από GAS συνήθως 
κορυφώνεται κατά τους χειμερινούς 
μήνες και στις αρχές της άνοιξης. Σε 
εξαιρετικά σπάνιες περιπτώσεις ο 
GAS μπορεί να προκαλέσει σοβαρή 
και απειλητική για τη ζωή λοίμωξη 
iGAS. Σύμφωνα με αναφορές διε
θνών και ευρωπαϊκών φορέων Δη
μόσιας Υγείας (WHO, ECDC), κατα
γράφεται αύξηση των περιπτώσεων 
iGAS σε παιδιά ηλικίας κάτω των 
δέκα ετών σε ορισμένες ευρωπαϊκές 
χώρες από τον Σεπτέμβριο του 2022 
έως σήμερα. Κατά την ίδια περίοδο, 
αναφέρθηκαν επίσης αρκετοί θάνα
τοι από iGAS σε παιδιά ηλικίας κάτω 
των δέκα ετών (Ηνωμένο Βασίλειο, 
Γαλλία, Ιρλανδία). Αξίζει να σημειω
θεί ότι μέχρι σήμερα δεν προκύπτει 
εμφάνιση κάποιου νέου στελέχους 
στρεπτόκοκκου. Ο στρεπτόκοκκος 
της ομάδας Α είναι ευαίσθητος στα 
συνήθη αντιμικροβιακά.

Αγγελος Αγγελίδης



15;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ALERT ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΤΡΕΠΤΟΚΟΚΚΟ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1266.87
cm²

Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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1  ALERT ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΤΡΕΠΤΟΚΟΚΚΟ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Σε συναγερμό έχουν τεθεί οι υγειονο
μικές Αρχές της χώρας μετά τον θά
νατο του 7χρονου αγοριού που κστέ- 
ληξεστη ΜΕΘ Παίδων του Ιηηοκράτει- 
ου Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης από 
λοίμωξη του αναπνευσπκού, η οποία 
ηροκλήθηκε από στρεπτόκοκκο. Το 
κλίμα ανησυχίας, που έχει αρχίσει 
να καλλιεργείται τα τελευταία 24ωρα, 
επιτείνει έπ περαπέρω το γεγονός όη 
άλλα επτά παιδιά σπι Νάουσα έχουν

'-r

προσβληθεί από τον ιό!
Μάλιστα, τατρία εξ αυτών, ανάμεσα τους 
και ο θχρονος εξάδελφος του 7χρονου 
Κωνσταντίνου, που άφησε την τελευταία 
του πνοή την περασμένη Κυριακή, προ
έρχονται από το περιβάλλον του άτυχου 
αγοριού. Σύμφωνα με το μέλος της εκτε
λεστικής επιτροπής της ΠΟΕΔΗΝ Πέτρο 
Κεηκίδη, ο εξάδελφος του 7χρονου νο
σηλεύεται μόνος του σε θάλαμο με συ
μπτώματα στρεπτόκοκκου και λαμβάνει 
εξειδικευμένη θεραπεία.

«Οι γιατροί τον παρακολουθούν, 
του δίνουν θεραπεία. Νοσηλεύεται μό
νος του σε θάλαμο και ελπίζουμε όλα να 
πάνε καλά» δήλωσε ο κ. Κεηκίδης, μιλώ
ντας στην ΕΡΤ. Περιγράφοντας την κα
τάσταση του 7χρονου Κωνσταντίνου, ο 
ίδιος ανέφερε ότι ήταν μη αναστρέψιμη

όταν έφτασε στο νοσοκομείο «Γ. Γεννη- 
ματάς». «Το παιδί ήρθε γύρω στις 4 το 
απόγευμα. Διακομίστηκε με ασθενο
φόρο του ΕΚΑΒ, με συνοδεία ειδικού 
γιατρού - παιδιάτρου. Δεν ήταν σε κα
λή κατάσταση. Το πήγαν στο χειρουρ
γείο, όπου προσπαθούσαν να του κά
νουν ανάνηψη. Δυστυχώς, η κατάσταση 
ήταν άσχημη. Το διασωλήνωσαν, οι για
τροί και το προσωπικό έδωσαν μάχη για 
πέντε ώρες. Εγιναν προσπάθειες να το 
επαναφέρουν. Χρειαζόταν επειγόντως 
ΜΕΘ και έπρεπε να μεταφερθεί στο Ιη- 
ποκράτειο» τόνισε.

Σταθερή καλή κατάσταση
Να σημειωθεί ότι τα περισσότερο παι
διά στη Νάουσα, που έχουν βρεθεί μέ
χρι στιγμής θετικά στον στρεπτόκοκκο Α, 
προέρχονται από την τάξη του 7χρονου. 
Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλη Γαννάκο, τους χορηγήθηκε αντι
βίωση και επέστρεψαν στα σπίτια τους, 
καθώς κάποια εξαυτών δεν έχουν καθό
λου συμπτώματα και κάποια άλλα έ<ουν 
ήπια συμπτώματα. «Εως τώρα στο Νοσο- 
κομεότης Νάουσας έχουν προσέλθε 21 
παιδιά και έκαναντο τεστ για στρεπτόκοκ- 
Ko(StnepTest) και βρέθηκαν τα επτά θετι
κά. Τα τρία από το περιβάλλον του 7 χρό

νου παιδιού. Τους χορηγήθηκε αντιβίω
ση και πήγαν σπίτι τους. Νοσηλεύεται στο 
Νοσοκομείο Ύεννημστάς” ένα θχρονο 
παιδί, συγγενής του 7χρονου, που διε- 
κομίσθη από τη Νάουσα με ασθενοφό
ρο σε σταθερή καλή κατάσταση, θετι
κό στον στρεπτόκοκκο» αναφέρεται στη 
σχετική ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ (Strep 
Test). Σε άλλο σημείο της τίθεται το πολύ 
σοβαρό ζήτημα της υποστελέχωσηςτων 
νοσοκομείων:

«Ο θάνατος του 7χρονου είναι ένα 
τραγικό γεγονός που έχει συγκλονίσει 
όλους μας. Αρκετές φορές έχουμε κα
τάγγειλε τις τραγικές ελλείψεις γιατρών 
βασικών ειδικοτήτων στα περιφερειακά 
νοσοκομεία. Ομως, το Νοσοκομείο της 
Νάουσας διαθέτει επαρκή στελέχωση 
σε παιδιάτρους. Υπηρετούν πέντε παιδί
ατροι στο νοσοκομείο και λειτουργεί τμή
μα βραχείας νοσηλείας τεσσάρων κλι
νών για παρακολούθηση των παιδιών 
που προσέρχονται. Εάν τα παιδιά που 
προσέρχονται χρήζουν νοσηλείας δια
κομίζονται σε νοσοκομεία της Θεσσα
λονίκης. Παραμένει το πρόβλημα της 
έλλειψης ΜΕΘ Παίδων, όπου για όλητη 
βόρεια Ελλάδα έχουμε οκτώ κλίνες ΜΕΘ 
διαθέσιμες στο Ιπποκράτειο Θεσσαλονί
κης» επισημαίνεται. Τέλος, τονίζεται πως

«είναι σε εξέλιξη η εισαγγελική έρευνα 
(ενν. για τον θάνατο του 7χρονου), το πό
ρισμα της οποίας αναμένουμε, θα πρέ
πει, όμως, να πούμε ότι οι πέντε παιδία
τροι ιατροί του Νοσοκομείου Νάουσαςεε 
ναι εξαίρετοι επιστήμονες, που έχουν σώ
σει πολλά παιδιά της περιοχής».

Στην περίπτωση του 7χρονου μαθη
τή από τη Στενήμαχο Ημαθίας η εξέλιξη 
της νόσου ήταν ραγδαία. Η περιπέτειά 
του άρχισε την Παρασκευή. Την επόμε
νη ημέρα μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο 
«Γ. Γεννηματάς», καθώς ο πυρετός του 
δεν υποχωρούσε. Εκεί, οι γιατροί έκρι
ναν απαραίτητη την εισαγωγή του αγο
ριού, καθώς, εκτός από τους εμετούς 
και τα συμπτώματα της γαστρεντερίτι
δας, άρχισε να αποκτά και μελανό χρώ
μα. Οταν το άτυχο αγοράκι μεταφέρθη
κε στη ΜΕΘ Παίδων του Ιπποκράτειου 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης ήταν ήδη 
αργά. Υπέστη ανακοπή και, παρά τις 
υπεράνθρωπες προσπάθειες των για
τρών, άφησε την τελευταία του πνοή. Ο 
Θάνατοςτου7χρονου από στρεπτόκοκ
κο προκάλεσε την παρέμβαση εισαγγε
λέα, ο οποίος έδωσε εντολή για τη διε
νέργεια προκαταρκτικής εξέτασης, προ- 
κειμένου να διερευνηθεί τυχόν ιατρική 
αμέλεια.

του Ιπποκράτειου, πκόμα επτά παιδιά στη 
Νάουσα προσβλήθηκαν από τον ιό
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1  ALERT ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΤΡΕΠΤΟΚΟΚΚΟ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

ΤΑ ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ ΠΟΥ 
ΟΔΗΓΟΥΝ ΣΤΟΝ ΓΙΑΤΡΟ

Οι λοιμώξεις από στρεπτόκοκκο 
προκαλούν διάφορα συμπτώματα, 
όπως πονόλαιμο, πυρετό, ρίγη και 
μυϊκούς πόνους. Οι γονείς θα πρέ
πει να επικοινωνήσουν με τον για
τρό τους στην περίπτωση που τα 
συμπτώματα του παιδιού δεν πα
ρουσιάζουν βεληωση, τρώει λιγό
τερο από το κανονικό, παρουσιά
ζει σημάδια αφυδάτωσης ή (ραί
νεται πολύ κουρασμένο ή ευερέ
θιστο.

Επίσης, οι ειδικοί εφιστούν την 
προσοχή των γονιών όταν το παι
δί τους είναι κάτω των τριών μη
νών και έχει θερμοκρασία 38 ή εί

ναι μεγαλύτερο από τριών μηνών 
και έχει θερμοκρασία 39 ή υψηλό
τερη. Η καλή υγιεινή των χεριών 
και η τήρηση των μέτρων ατομι
κής προστασίας είναι σημανηκές 
για να σταματήσει η εξάπλωση του 
παθογόνου. Μαθαίνοντας στο παι
δί πώς να πλένει σωστά τα χέρια 
του με σαπούνι και ζεστό νερό για 
20 τουλάχιστον δευτερόλεπτα, να 
χρησιμοποιεί χαρτομάντιλο για τον 
βήχα και το φτάρνισμα και να μέ
νει μακριά από τους άλλους όταν 
αισθάνεται αδιαθεσία, μειώνεται ο 
κίνδυνος μετάδοσης και νόσησπς 
από λοιμώξεις.
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1  Ανησυχούν οι γονείς για τον στρεπτόκοκκο!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,22-23 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1164.12
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ανησυχούν οι yoveis 
για τον στρεπτόκοκκο!

Τι πήγε λάθο$ ρε 
τον άτυχο επτάχρονο

ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ
_________________ 0__________________
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1  Ανησυχούν οι γονείς για τον στρεπτόκοκκο!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,22-23 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Συναγερμόβ στη Νάουσα για 
τα κρούσματα στρεπτόκοκκου
ΠΟΕΔΗΝ: Μη αναστρέψιμη η κατάσταση του μικρού Κωνσταντίνου όταν έφτασε στο 
Νοσοκομείο «Π Γεννηματάς»! Στο νοσοκομείο και ο συνομήλικος ξάδερφος του άτυχου παιδιού

ε συναγερμό έχουν 
™ τεθεί οι υγειονομι

κές Αρχές της χώ
ρας μετά τον θάνατο 
του 7χρονου αγο

ριού που κατέληξε στη ΜΕΘ Παί- 
δων του Ιπποκράτειου Νοσοκο
μείου Θεσσαλονίκης από λοίμω
ξη του αναπνευστικού, η οποία 
προκλήθηκε από στρεπτόκοκκο. 
Το κλίμα ανησυχίας που έχει αρ
χίσει να καλλιεργείται τα τελευ
ταία 24ωρα επιτείνει έτι περαιτέ
ρω το γεγονός ότι άλλα επτά παι
διά στη Νάουσα έχουν προσβλη
θεί από τη νόσο!

Μάλιστα, τα τρία εξ αυτών, 
ανάμεσά τους και ο 9χρονος ξά
δερφος του 7χρονου Κωνσταντί
νου, που άφησε την τελευταία 
του πνοή την περασμένη Κυρια
κή, προέρχονται από το περιβάλ
λον του άτυχου αγοριού. Σύμ
φωνα με το μέλος της εκτελεστι
κής επιτροπής της ΠΟΕΔΗΝ Πέ
τρο Κετικίδη, ο ξάδερφος του 
7χρονου νοσηλεύεται μόνος του 
σε θάλαμο με συμπτώματα στρε
πτόκοκκου και λαμβάνει εξειδι-

Οι περισσότεροι 
ανήλικοι που έχουν 
βρεθεί θετικοί στον 

ιό προέρχονται 
από το περιβάλλον 

του 7χρονου

κευμένη θεραπεία. «Οι γιατροί 
τον παρακολουθούν, του δίνουν 
θεραπεία. Νοσηλεύεται μόνος 
του σε θάλαμο και ελπίζουμε όλα 
να πάνε καλά» δήλωσε ο κ. Κετι- 
κίδης στην ΕΡΤ.

Περιγράφοντας την κατάστα
ση του 7χρονου Κωνσταντίνου, 
ο ίδιος ανέφερε ότι ήταν μη ανα
στρέψιμη όταν έφτασε στο Νο
σοκομείο «Γ. Γεννηματάς». «Το 
παιδί ήρθε γύρω στις 4 το από
γευμα. Διακομίστηκε με ασθενο
φόρο του ΕΚΑΒ, με συνοδεία ει
δικού γιατρού παιδιάτρου. Δεν 
ήταν σε καλή κατάσταση. Το πή
γαν στο χειρουργείο, όπου προ
σπαθούσαν να του κάνουν ανά
νηψη. Δυστυχώς, η κατάσταση 
ήταν άσχημη. Το διασωλήνω

σαν, οι γιατροί και το προσωπι
κό έδωσαν μάχη για πέντε ώρες. 
Εγιναν προσπάθειες να το επα
ναφέρουν. Χρειαζόταν επειγό
ντως ΜΕΘ και έπρεπε να μετα
φερθεί στο Ιπποκράτειο» τόνισε.

Να σημειωθεί ότι τα περισ

σότερα παιδιά στη Νάουσα, που 
έχουν βρεθεί μέχρι στιγμής θε
τικά στον στρεπτόκοκκο Α, προ
έρχονται από την τάξη του 7χρο- 
νου.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο, τους

χορηγήθηκε αντιβίωση και επέ
στρεψαν στα σπίτια τους, καθώς 
κάποια εξ αυτών δεν έχουν κα
θόλου συμπτώματα και κάποια 
άλλα έχουν ήπια συμπτώμα
τα. «Εως τώρα στο Νοσοκομείο 
της Νάουσας έχουν προσέλθει

21 παιδιά και έκαναν το τεστ για 
στρεπτόκοκκο (Strep Test) και 
βρέθηκαν τα επτά θετικά. Τα τρία 
από το περιβάλλον του 7χρονου 
παιδιού.

Τους χορηγήθηκε αντιβίωση 
και πήγαν σπίτι τους. Νοσηλεύ-
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1  Ανησυχούν οι γονείς για τον στρεπτόκοκκο!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,22-23 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Ο θάνατος του 7χρονου από στρεπτόκοκκο προκάλεσε την 
παρέμβαση εισαγγελέα, ο οποίος έδωσε εντολή για τη διε
νέργεια προκαταρκτικής εξέτασης

εται στο Νοσοκομείο “Γεννπμα- 
τάς" ένα 9χρονο παιδί, συγγενής 
του 7χρονου που διακομίστηκε 
από τη Νάουσα με ασθενοφόρο 
σε σταθερή καλή κατάσταση θε
τικό στον στρεπτόκοκκο» ανα- 
φέρεται στη σχετική ανακοίνω
ση της ΠΟΕΔΗΝ. Σε άλλο σημείο 
της τίθεται το πολύ σοβαρό ζήτη
μα της υποστελέχωσης των νο
σοκομείων:

«Ο θάνατος του 7χρονου εί
ναι ένα τραγικό γεγονός που 
έχει συγκλονίσει όλους μας. Αρ
κετές φορές έχουμε καταγγείλει 
τις τραγικές ελλείψεις γιατρών 
βασικών ειδικοτήτων στα περι
φερειακά νοσοκομεία. Ομως το 
Νοσοκομείο της Νάουσας διαθέ
τει επαρκή στελέχωση σε παιδιά

τρους. Υπηρετούν πέντε παιδία
τροι στο νοσοκομείο και λειτουρ
γεί τμήμα βραχείας νοσηλείας 
τεσσάρων κλινών για παρακο
λούθηση των παιδιών που προ
σέρχονται. Εάν τα παιδιά που 
προσέρχονται χρήζουν νοση
λείας, διακομίζονται σε νοσοκο
μεία της Θεσσαλονίκης.

Παραμένει το πρόβλημα της 
έλλειψης ΜΕΘ Παίδων, όπου 
για όλη τη βόρεια Ελλάδα έχου
με οκτώ κλίνες ΜΕΘ διαθέσιμες 
στο Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης» 
επισημαίνεται.

Τέλος, τονίζεται πως «είναι 
σε εξέλιξη η εισαγγελική έρευνα 
(ενν. για τον θάνατο του 7χρο- 
νου), το πόρισμα της οποίας 
αναμένουμε. Θα πρέπει, όμως, 
να πούμε ότι οι πέντε παιδίατροι 
ιατροί του Νοσοκομείου Νάου
σας είναι εξαίρετοι επιστήμονες 
που έχουν σώσει πολλά παιδιά 
της περιοχής».

Ραγδαία εξέλιξη
Στην περίπτωση του 7χρονου 
μαθητή από τη Στενήμαχο Ημα
θίας η εξέλιξη της νόσου ήταν 
ραγδαία. Η περιπέτειά του άρχι
σε την Παρασκευή. Την επόμε
νη μέρα μεταφέρθηκε στο Νοσο
κομείο «Γ. Γεννηματάς», καθώς ο 
πυρετός του δεν υποχωρούσε. 
Εκεί, οι γιατροί έκριναν απαραί
τητη την εισαγωγή του αγοριού, 
καθώς, εκτός από τους εμετούς 
και τα συμπτώματα της γαστρε
ντερίτιδας, άρχισε να αποκτά και 
μελανό χρώμα.

Οταν το άτυχο αγοράκι μετα
φέρθηκε στη ΜΕΘ Παίδων του 
Ιπποκράτειου Νοσοκομείου Θεσ
σαλονίκης, ήταν ήδη αργά. Υπέ- 
στη ανακοπή και παρά τις υπε
ράνθρωπες προσπάθειες των 
γιατρών άφησε την τελευταία 
του πνοή.

Ο θάνατος του 7χρονου από 
στρεπτόκοκκο προκάλεσε την 
παρέμβαση εισαγγελέα, ο οποίος 
έδωσε εντολή για τη διενέργεια 
προκαταρκτικής εξέτασης προ- 
κειμένου να διερευνηθεί τυχόν 
ιατρική αμέλεια.

Τα συμπτώματα, 
η μετάδοση 
και πώ$
αντιμετωπίζεται
Οι λοιμώξεις από στρεπτό
κοκκο προκαλούν διάφορα 
συμπτώματα, όπως πονόλαι
μο, πυρετό, ρίγη και μυϊκούς 
πόνους. Οι γονείς θα πρέπει 
να επικοινωνήσουν με τον 
γιατρό τους στην περίπτωση 
που τα συμπτώματα του παι
διού δεν παρουσιάζουν βελ
τίωση, το παιδί τρώει λιγότε
ρο από το κανονικό, παρου
σιάζει σημάδια αφυδάτωσης 
ή φαίνεται πολύ κουρασμέ
νο ή ευερέθιστο. Επίσης, οι 
ειδικοί εφιστούν την προσο
χή των γονιών όταν το παι
δί τους είναι κάτω των τριών 
μηνών και έχει θερμοκρασία 
38 ή είναι μεγαλύτερο από 
τριών μηνών και έχει θερμο
κρασία 39 ή υψηλότερη. Η 
καλή υγιεινή των χεριών και 
η τήρηση των μέτρων ατομι
κής προστασίας είναι σημα
ντικές για να σταματήσει η 
εξάπλωση του παθογόνου. 
Μαθαίνοντας στο παιδί πώς 
να πλένει σωστά τα χέρια του 
με σαπούνι και ζεστό νερό 
για τουλάχιστον 20 δευτερό
λεπτα, να χρησιμοποιεί χαρ- 
τομάντιλο για τον βήχα και το 
φτέρνισμα, και να μένει μα
κριά από τους άλλους όταν 
αισθάνεται αδιαθεσία, μειώ
νεται ο κίνδυνος μετάδοσης 
και νόσησης από λοιμώξεις.
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1  Μετά τον 7χρονο ακόμη έξι παιδιά με στρεπτόκοκκο
Πηγή: ONTIME Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

856.79 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μετά τον 7χρονο ακόμη έξι 
παιδιά με στρεπτόκοκκο

Όλα είναι από 
το περιβάλλον ίου αγοριού 

που έχασε τη ζωή του

Θ
ετικά στη λοίμωξη από διεισδυτικό στρεπτό
κοκκο της ομάδας Α έχουν βρεθεί ακόμα έξι 
παιδιά από το περιβάλλον του 7χρονου από 
τη Νάουσα Ημαθίας που έχασε χθες τη ζωή 
του εξαιτίας επιπλοκών της νόσου. Τα παιδιά 
είναι ασυμπτωματικά και, σύμφωνα με πηγές από τον 
ΕΟΔΥ, διενεργείται έλεγχος βάσει πρωτοκόλλου, όπου 

ελέγχονται και οι επαφές τους. Στην Ελλάδα συνολικά 
έξι παιδιά έχουν χάσει τη ζωή τους το 2023 από στρε
πτόκοκκο ομάδας Α.
Υπενθυμίζεται ότι ο άτυχος 7χρονος είχε διακομιστεί 
το περασμένο Σάββατο στο Νοσοκομείο της Νάου
σας με πυρετό και συμπτώματα γαστρεντερίτιδας. Την 
επομένη παρουσίασε επιδείνωση και μεταφέρθηκε στη 
Θεσσαλονίκη, αρχικά στο Νοσοκομείο Γεννηματάς και 
έπειτα στο Ιπποκράτειο, όπου παρά τις προσπάθειες 
των γιατρών κατέληξε. Το παιδί υπέστη ανακοπή και, 
παρ’ όλες τις προσπάθειες για ανάνηψη που έκαναν οι 
γιατροί, δεν κατάφερε να κρατηθεί στη ζωή.
Στη χώρα μας οι λοιμώξεις από διεισδυτικό στρεπτό
κοκκο της ομάδας Α δεν επιτηρούνταν μέσω του συ
στήματος υποχρεωτικής δήλωσης νοσημάτων. Ο ΕΟΔΥ 
απέστειλε ενημερωτικό σημείωμα με οδηγίες σε όλα 
τα νοσηλευτικά ιδρύματα της χώρας σχετικά με την 
αναγκαιότητα να δηλώνονται στον ΕΟΔΥ όλα τα περι
στατικά της διεισδυτικής λοίμωξης από στρεπτόκοκκο 
ομάδας Α. Εστάλησαν οδηγίες στις Διευθύνσεις Δη
μόσιας Υγείας σχετικά με τη διαχείριση κρουσμάτων 
iGAS στο οικιακό και σχολικό περιβάλλον και ενημε
ρώθηκε η επιστημονική κοινότητα.
■ Σύμφωνα με πληροφορίες, το πρωί της Δευτέρας ο 
ξάδερφος του 7χρονου αγοριού μεταφέρθηκε με ασθε
νοφόρο στο Νοσοκομείο Γεννηματάς. Το παιδί, ηλικίας 
εννέα ετών, νοσηλεύεται με παρόμοια συμπτώματα, με 
τους γιατρούς να εικάζουν πως πρόκειται για στρεπτό
κοκκο. «Οι γιατροί τον παρακολουθούν και του χορη
γούν θεραπεία. Νοσηλεύεται μόνος του σε θάλαμο και 
ελπίζουμε όλα να πάνε καλά» δήλωσε ο κ. Κετικίδης, 
οργανωτικός γραμματέας της ΠΟΕΔΗΝ.

Ο Λάμπρος Κωνσταντάρας.

ΒετικΑθ και ο AAimpos ΚωνσταντΑραε
HE ΜΗΝΥΜΑ που ανέβασε στον προ
σωπικό του λογαριασμό στο Instagram, 
ο γνωστός δημοσιογράφος έγραψε 
πως βρέθηκε θετικός και προειδοποιεί 
όσους είχε συναντήσει τις τελευταίες 
ημέρες. «Ανακοίνωση: Είμαι θετικός 
στο στρεπτόκοκκο. Αν ανταλλάξα
με φιλιά, αγκαλιές τις τελευταίες 4-5 
ημέρες και έχετε πυρετό ή πονόλαιμο, 
κάντε καλού κακού ένα strep test, εί
ναι πανεύκολο. Λογικά σε 10 μέρες θα 
είμαι καλά. Αν όχι RIP» γράφει στην

πρώτη του ανάρτηση. Στο μεταξύ, αρ
κετοί ήταν αυτοί που θεώρησαν πως 
αστειεύεται και ότι πρόκειται για μια 
από τις πλάκες του, με τον ίδιο να κά
νει και δεύτερη διευκρινιστική ανάρ
τηση, ώστε να σιγουρευτεί ότι όλοι 
κατάλαβαν τι πραγματικό συνέβη: «Ευ
χαριστώ για τα περαστικά! Αυτό που 
με ανησυχεί είναι ότι πήρα πάνω από 
100 μηνύματα που νόμιζαν ότι κάνω 
πλάκα για το στρεπτόκοκκο. Μα τόσο 
χάλια πλάκες κάνω πια;».

ΜΑΤΙΝΑ ΠΑΓΩΝΗ: ΤΙ ΝΑ ΠΡΟΣΕΧΟΥΝ 01 ΓΟΝΕΙΣ

Η πρόεδρος της ΕΙΝΑΠ Ματίνα Παγώνη.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ της ΕΙΝΑΠ Ματίνα Παγώ
νη μίλησε στην ΕΡΤ για το στρεπτόκοκ
κο και επέστησε την προσοχή των γονέ
ων σε συγκεκριμένα συμπτώματα κατά τη 
διάρκεια της νόσησης. Η κ. Παγώνη σημεί
ωσε ότι ο στρεπτόκοκκος είναι αντιμετω- 
πίσιμος τα δύο πρώτα εικοσιτετράωρα και 
ότι είναι σπάνιο να χάσει κάποιος τη ζωή 
του, αλλά απαιτείται προσοχή στα μικρά 
παιδάκια μέχρι 8-10 ετών και στους πολύ 
μεγάλους σε ηλικία που έχουν υποκείμε
να νοσήματα.
«Βεβαίως έχουμε περιστατικά και τα προ
ηγούμενα χρόνια, αλλά και από τον Ιανου
άριο είχαμε αρκετά περιστατικά με στρε
πτόκοκκο. Αυτό που θέλω να πω είναι ότι 
είναι βακτήριο, είναι μικρόβιο και προκα- 
λεί αυτές τις λοιμώξεις. Είναι δύσκολα τα

περιστατικά αυτά, όμως αντιμετωπίζονται. 
Αυτό που έχει σημασία είναι τα πρώτα ει
κοσιτετράωρα να δούμε τα συμπτώματα 
και να εκτιμηθούν στο παιδί. Δηλαδή, όταν 
ένα παιδάκι έχει πολύ υψηλό πυρετό που 
επιμένει, έχει δυνατό πονόλαιμο και σας 
λέει αμέσως "δεν μπορώ να καταπιώ" και 
αρχίζει να λέει ότι πονάνε οι μύες του, να 
ξέρετε ότι θα πρέπει να έχετε άμεση επι
κοινωνία με τον παιδίατρο και το παιδί θα 
πρέπει να ξεκινήσει να κάνει τις εξετάσεις 
και να ξεκινήσει αγωγή» τόνισε η κ. Παγώνη. 
«Μεταδίδεται με τα σταγονίδια. Μεταδίδε
ται με τις επιφάνειες. Δηλαδή, αν κάποιος 
έχει ένα τραύμα και έρθει σε επαφή με 
το περιστατικό, λογικό είναι να μεταδο
θεί. Δεν μεταδίδεται τόσο γρήγορα όπως 
μεταδίδονται άλλα βακτήρια. Τι πρέπει

να κάνουμε; Μπορούμε να πάρουμε τα 
απαραίτητα μέτρα υγιεινής. Θα λέμε στα 
παιδάκια πώς θα πλένουν τα χέρια τους 
στο σχολείο, στο σπίτι. Απλά πράγματα, τα 
οποία πολλές φορές ξεχνάμε αλλά είναι 
αναγκαία, είναι απαραίτητα» σημείωσε. 
«Ιεκινάει με μία φαρυγγίτιδα, αμυγδαλί
τιδα αρκετές φορές που κι αυτό δημιουρ
γεί την ανησυχία στο γονέα ότι αμέσως θα 
έρθει σε επικοινωνία με τον παιδίατρο. 0 
παιδίατρος δίνει τις οδηγίες και ξεκινάει 
από κει και πέρα η αντιμετώπιση» είπε η 
κ. Παγώνη και πρόσθεσε. «Αυτό που έχει 
σημασία είναι να πούμε το εξής: Γρήγο
ρα αυτό το βακτήριο μπορεί να σου κά
νει επιπλοκές στα όργανα και ιδιαίτερα 
σε νεφρούς και καρδιά και να κάνει και 
σηψαιμία».
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Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

465.12 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ



23;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-06-2023

ΛΟΙΜΩΞΗ ΤΟΥ ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΟΥ Η ΑΙΤΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΟΥ 7ΧΡΟΝΟΥ

'Αλλα έξι παιδιά με στρεπτόκοκκο στη Νάουσα
Θετικά στην λοίμωξη από διεισδυτικό 

στρεπτόκοκκο της ομάδας Α έχουν βρεθεί 
ακόμα έξι παιδιά από το περιβάλλον του 
7χρονου που έχασε τη ζωή του από την 
λοίμωξη.

Τα παιδιά είναι ασυμπτωματικά και σύμ
φωνα με πηγές από τον ΕΟΔΥ διενεργείται 
έλεγχος βάσεις πρωτοκόλλου όπου ελέγχο
νται και οι επαφές τους.

Νωρίτερα, η ΠΟΕΔΗΝ είχε ανακοινώσει 
ότι θετικά είχαν βρεθεί επτά παιδιά, τρία 
εκ των οποίων είναι στο περιβάλλον του 
επτάχρονου που κατέληξε την περασμένη 
Κυριακή, ενώ σε όλα χορηγήθηκε αντιβίωση 
και επέστρεψαν στα σπίτια τους, χωρίς να 
υπάρχει κανένας λόγος ανησυχίας.

Στην Ελλάδα έχουν χάσει τη ζωή τους το 
2023 έξι παιδιά από στρεπτόκοκκο ομάδας Α.

Στη χώρα μας, οι λοιμώξεις από διεισ
δυτικό στρεπτόκοκκο της ομάδας Α δεν 
επιτηρούνταν μέσω του συστήματος υπο
χρεωτικής δήλωσης νοσημάτων. Ο ΕΟΔΥ 
απέστειλε ενημερωτικό σημείωμα με οδηγίες 
σε όλα τα νοσηλευτικά ιδρύματα της χώρας 
σχετικά με την αναγκαιότητα να δηλώνονται 
στον ΕΟΔΥ όλα τα περιστατικά της διεισδυ
τικής λοίμωξης από στρεπτόκοκκο ομάδας 
Α. Εστάλησαν οδηγίες στις Διευθύνσεις 
Δημόσιας Υγείας σχετικά με τη διαχείριση

κρουσμάτων iGAS στο οικιακό και σχολικό 
περιβάλλον και ενημερώθηκε η επιστημο
νική κοινότητα.

Υπενθυμίζεται, ότι ο στρεπτόκοκκος της 
ομάδας A (GAS) είναι η συνηθέστερη αιτία 
βακτηριακής φαρυγγίτιδας σε παιδιά σχο
λικής ηλικίας. Η συχνότητα εμφάνισης της 
φαρυγγίτιδας από GAS συνήθως κορυφώ- 
νεται κατά τους χειμερινούς μήνες και στις 
αρχές της άνοιξης. Σε εξαιρετικά σπάνιες 
περιπτώσεις ο GAS μπορεί να προκαλέσει 
σοβαρή και απειλητική για τη ζωή λοίμω
ξη iGAS.

Σύμφωνα με αναφορές διεθνών και ευ
ρωπαϊκών φορέων Δημόσιας Υγείας (WHO, 
ECDC) καταγράφεται αύξηση των περιπτώ
σεων iGAS σε παιδιά ηλικίας κάτω των δέκα 
ετών σε ορισμένες ευρωπαϊκές χώρες, από 
τον Σεπτέμβριο του 2022 έως σήμερα. Κατά 
την ίδια περίοδο, αναφέρθηκαν επίσης αρ
κετοί θάνατοι από iGAS σε παιδιά ηλικίας 
κάτω των 10 ετών (Ηνωμένο Βασίλειο, Γαλ- 
λία, Ιρλανδία). Αξίζει να σημειωθεί ότι μέχρι 
σήμερα δεν προκύπτει εμφάνιση κάποιου 
νέου στελέχους στρεπτόκοκκου. Ο στρε
πτόκοκκος της ομάδας Α είναι ευαίσθητος 
στα συνήθη αντιμικροβιακά.
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ΑΠΟ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ TOY 7ΧΡΟΝΟΥ ΠΟΥ ΠΕΘΑΝΕ

«θετικά» ακόμη έξι παιδιά
Στην Ελλάδα έχουν χάσει τη ζωή τους το 2023 έξι παιδιά από στρεπτόκοκκο ομάδας Α

Θ
ετικά στην λοίμωξη από διεισδυτικό 
στρεπτόκοκκο της ομάδας Α έχουν 
βρεθεί ακόμα έξι παιδιά από το περι
βάλλον του 7χρονου που έχασε προχθές τη 

ζωή του από την λοίμωξη.

επιτηρούνταν μέσω του συστήματος υπσ 
χρεωτικής δήλωσης νοσημάτων. Ο ΕΟΔΥ 
απέστειλε ενημερωτικό σημείωμα με 
οδηγίες σε όλα τα νοσηλευτικά ιδρύματα 
της χώρας σχετικά με την αναγκαιότητα

να δηλώνονται στον ΕΟΔΥ όλα τα περι
στατικά της διεισδυτικής λοίμωξης από 
στρεπτόκοκκο ομάδας Α. Εστάλησαν 
οδηγίες στις Διευθύνσεις Δημόσιας Υγεί
ας σχετικά με τη διαχείριση κρουσμάτων

iGASoto οικιακό και σχολικό περιβάλλον 
και ενημερώθηκε η επιστημονική κοινό
τητα.

Υπενθυμίζεται, ότι ο στρεπτόκοκκος 
της ομάδας A (GAS) είναι η συνηθέστερη 
αιτία βακτηριακής φαρυγγίτιδας σε παι
διά σχολικής ηλικίας.

Η συχνότητα εμφάνισης της φαρυγγίτι
δας από GAS συνήθως κορυφώνεται κα
τά τους χειμερινούς μήνες και στις αρχές 
της άνοιξης. Σε εξαιρετικά σπάνιες περι
πτώσεις ο GAS μπορεί να προκαλέσει 
σοβαρή και απειλητική για τη ζωή λοίμω
ξη iGAS.

Σύμφωνα με αναφορές διεθνών και ευ
ρωπαϊκών φορέων Δημόσιας Υγείας 
(WHO, ECDC) καταγράφεται αύξηση των 
περιπτώσεων iGAS σε παιδιά ηλικίας κά
τω των δέκα ετών σε ορισμένες ευρω
παϊκές χώρες, από τον Σεπτέμβριο του 
2022 έως σήμερα. Κατά την ίδια περίο
δο, αναφέρθηκαν επίσης αρκετοί θάνα
τοι από iGAS σε παιδιά ηλικίας κάτω των

Τα παιδιά είναι ασυμπτωματικά και σύμ
φωνα με πηγές από τον ΕΟΔΥ διενεργεί- 
ται έλεγχος βάσεις πρωτοκόλλου όπου 
ελέγχονται και οι επαφές τους.

Νωρίτερα, η ΠΟΕΔΗΝ είχε ανακοινώ
σει ότι θετικά είχαν βρεθεί επτά παιδιά, 
τρία εκ των οποίων είναι στο περιβάλλον 
του επτάχρονου που κατέληξε την περα
σμένη Κυριακή, ενώ σε όλα χορηγήθηκε 
αντιβίωση και επέστρεψαν στα σπίτια 
τους, χωρίς να υπάρχει κανένας λόγος 
ανησυχίας.

Στην Ελλάδα έχουν χάσει τη ζωή τους το 
2023 έξι παιδιά από στρεπτόκοκκο ομά
δας Α.

Στη χώρα μας, οι λοιμώξεις από διεισ
δυτικό στρεπτόκοκκο της ομάδας Α δεν

Στην Ελλάδα έχουν χάσει τη ζωή τους το 2023 
έξι παιδιά από στρεπτόκοκκο ομάδας Α

10 ετών (Ηνωμένο Βασίλειο, Γαλλία, Ιρ
λανδία). Αξίζει να σημειωθεί ότι μέχρι σή
μερα δεν προκύπτει εμφάνιση κάποιου 
νέου στελέχους στρεπτόκοκκου. Ο στρε
πτόκοκκος της ομάδας Α είναι ευαίσθη
τος στα συνήθη αντιμικροβιακά.

Τι έδειξε η ιατροδικαστική 
για τον 7χρονο

Από λοίμωξη του αναπνευστικού η 
οποία προκλήθηκε από στρεπτόκοκκο 
ήταν η αιτία θανάτου του 7χρονου από τη 
Νάουσα.

Αυτό προκύπτει από τα πρώτα στοιχεία 
της ιατροδικαστικής εξέτασης.

Το άτυχο παιδί εξέτασε ο καθηγητής ια
τροδικαστικής του ΑΠΘ, Φώτης Χατζηνι- 
κολάου, και αποφάνθηκε ότι ο θάνατος 
του παιδιού προήλθε «από λοίμωξη του 
αναπνευστικού που συνάδει με τα κλινι
κά ευρήματα».

Ωστόσο, αναμένονται περαιτέρω κλινι
κές εξετάσεις.
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